DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
26 DE AGOSTO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.358 11
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR

AVISO DE LICITAÇÃO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL torna público, para conhecimento dos
interessados, que será realizada LICITAÇÃO Nº 016/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 -
PROCESSO Nº 74.286/2022 - TRANSALVADOR, que tem por objeto a Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de manutenção nos seguintes elementos: a) sistema de
sinalização de semáforos inteligentes; b)sistema de vídeo monitoramento utilizado pela Central
de Controle do Núcleo de Operações Assistidas - NOA; e Sistema de Painéis de Mensagem Variável
operados pelo NOA, conforme Edital e seus Anexos. O recebimento das propostas ocorrerá a partir
das 08:00 horas do dia 05/09/2022 até às 10:00 horas do dia 08/09/2022, abertura das propostas
no dia 08/09/2022 às 10:00 horas e início da sessão de disputa no dia 08/09/2022 às 10:30
horas, horário de Brasília. O edital encontra-se à disposição dos interessados, no endereço: www.
licitacoes-e.com.br.

Salvador, 25 de agosto de 2022

AMANDA NAVARRO SOUTO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 55/2022
PROCESSO: 133.159/2022
EMPRESA: SULFIBRA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: º. nº. nº. 08.285.458/0010-37
OBJETO: Aquisição de resinas,  monômeros, catalizadores e outros
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Subação 111600  ND. 33.90.30 Fonte 0.1.00.000000
PARECER: 144/2022
VALOR TOTAL: R$ 27.527,10 (Vinte e sete mil, quinhentos e vinte e sete reais e dez centavos).
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.
DATA DO ATO: 25 de Agosto de 2022

Salvador, 26 de Agosto de 2022

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 56/2022
PROCESSO: 133.170/2022
EMPRESA: GRANFORT MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ: º. nº. 44.839.018/0001-57
OBJETO: Aquisição de discos de lixas e cintas lixas
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Subação 111600  ND. 33.90.30 Fonte 0.1.00.000000
PARECER: 143/2022
VALOR TOTAL: R$ 9.915,00 (Nove mil novecentos e quinze reais)
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.
DATA DO ATO: 25 de Agosto de 2022

Salvador, 26 de Agosto de 2022

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO

Diretor Presidente

ERRATA DE RESUMO DE DISPENSA LICITAÇÃO

No resumo da dispensa de licitação nº 50, publicada no DOM nº 8.346 de 10 de agosto de 2022,

referente ao Processo 116374/2022.

 Onde se lê: “VALOR TOTAL: R$ 17.200,00 (Dezessete mil e duzentos reais)”.

 Leia-se: “VALOR TOTAL: R$ 17.700,00 (Dezessete mil e setecentos reais)”.

Salvador, 25 de Agosto de 2022

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO

Diretor Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

RESULTADO DE LICITAÇÃO-HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 011/2022

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, com base na Lei 8.666/93, torna público
para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento da Documentação de Habilitação
da CONCORRÊNCIA nº 011/2022-Processo nº 69688/2022, cujo objeto consiste na contratação de
empresa capacitada para execução das obras de Requalificação da Feira do Curtume, situada na Rua
Luis Maria, Calçada - Salvador/BA, de acordo com as exigências, especificações e demais condições
expressas no Edital.

  CONCORRENTES/CLASSIFICAÇÃO VALOR PROPOSTO “K”

1)º AGC BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI* 0,87

2)º CONSTRUTORA PENTAGONO LTDA* 0,88

“)º G3 POLARIS SERVIÇOS EIRELI 0,88

4)º CONSTRUTORA FARIA LIMA LTDA 0,89

5)º EMBRACON-EMPRESA BRASILEIRA DE CONSTRUÇÕES EIRELI 0,90

“)º CS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 0,90

7)º ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA 0,92

8)º COMTECH ENGENHARIA LTDA 0,94

9)º DNA7 ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 0,95

“)º EMPRENGE CONSTRUTORA LTDA 0,95

11)º PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 0,95

12)º BMV CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 0,96

13)º GFMC CONSTRUÇÕES LTDA 1,00

DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:
Foram abertos os envelopes 02-Habilitação das licitantes: AGC BRASIL, PENTAGONO, G3 POLARIS,
FARIA LIMA, EMBRACO, CS, ART, COMTECH, DNA7, EMPRENGE e PJ.
Após análise e julgamento da documentação a Comissão decidiu:

i) INABILITAR as licitantes: AGC BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CONSTRUTORA PENTAGONO
LTDA, G3 POLARIS SERVIÇOS EIRELI, CONSTRUTORA FARIA LIMA LTDA e EMBRACON-EMPRESA
BRASILEIRA DE CONSTRUÇÕES EIRELI.

ii) HABILITAR as licitantes: CS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, ART PROJETOS
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, COMTECH ENGENHARIA LTDA, DNA7 ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA, EMPRENGE CONSTRUTORA LTDA e PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM
LTDA.

Decisão conforme registro em Atas Internas, disponíveis aos interessados, através do portal SUCOP:
www.sucop.salvador.ba.gov.br(licitações-CONCORRÊNCIA nº 011/2022) e/ou na Sala da Comissão de
Licitação.

Fica concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, inciso I, alínea “a” c/c art. 110, da Lei Federal
nº 8.666/93.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão
de Licitação, sito Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antonio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470, no
horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 22 de agosto de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

CONTRATOS

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 006/2020

Contrato nº 006/2020
PR-SEGOV nº. 80615/2022
Contratante: Secretaria de Governo - SEGOV
C.N.P.J.: 13.927.801/0001-49
Contratada: LARCLEAN SAÚDE AMBIENTAL LTDA
C.N.P.J.: 11.508.726/0001-56
Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses, a prestação de serviços de dedetização, desratização,
descupinização, desalojamento de pombo/morcego e lavagem de reservatórios de água nas
unidades da Prefeitura de Salvador.
Subação: 250127 - Manutenção da operação das Prefeituras Bairro.
Elementos de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Unidade Orçamentaria: 21002.
Fonte: 0.1.00 - Tesouro.
Valor Global: R$ 82.166,40 (oitenta e dois mil, cento e sessenta e seis reais e quarenta centavos)
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 57, Inciso II

Parecer nº 63/2022 RPGMS/SEGOV
Assinatura: 25 de agosto de 2022.
Vigência: 26/08/2021 a 28/08/2023
Foro: Cidade do Salvador

Salvador, 25 de agosto de 2022

JÚLIO FON SIMÕES
Secretário de Governo em Exercício

CASA CIVIL - CC

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2022008488
Processo: 4684/2022
NE: 000373